证书（地方级）；2016年荣获深圳市专利奖；2017年荣获第十九届中国专利优秀奖。

2、2018年 12月 17日，“光荣与梦想——2018粤港澳大湾区上市公司发展机遇论坛”在深圳成功举

行，开立医疗董事长陈志强先生荣获“湾区精神杰出企业家”称号。陈志强先生是中国超声换能器开发领

域的领军人物，主持研发了 30多种高性能超声阵列探头达到国际先进水平，为国产超声产业的发展做出

了突出贡献。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也无后续计划。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司生产过程中仅产生少量的废水和废弃物，经专业废弃物处理公司回收处理，不对环境造成大的影响。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □不适用

2018年 8月 10日，公司第二届董事会第五次会议审议通过了关于签署《关于威尔逊及和一医疗之股权转让协议》的议

深圳开立生物医疗科技股份有限公司 2018年年度报告全文

72

案，公司向威尔逊公司原股东南平轩盛股权投资合伙企业（有限合伙）(以下简称南平轩盛)、南靖轩盛股权投资合伙企业（有

限合伙）（以下简称南靖轩盛）以 36,858.00万元的交易价格一并收购原股东所持有的威尔逊公司 100%股权、同时以 1,940 万

元的交易价格一并收购原股东所持有的和一医疗公司 100%股权。威尔逊公司、和一医疗公司原股东南平轩盛、南靖轩盛及

黄新承诺:

（一）威尔逊公司、和一医疗公司 2018年度、2019年度和 2020年度净利润（以扣除非经常性损益前后孰低者为准，

下同）金额分别不低于 2,450.400万元、2,940.480万元、3,528.576万元；

（二）威尔逊公司、和一医疗公司在业绩承诺期内的研究开发费用总额占营业收入总额的比例不低于百分之六；

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）鉴证，威尔逊公司、和一医疗公司 2018年度扣除股转协议附件八所列的合同所

涉及的收入及其所产生的全部净利润后归属于母公司股东的净利润 2,507.78万元，达到承诺数 2,450.40万元，完成本年预测

盈利的 102.34%。威尔逊公司、和一医疗公司 2018年度经审计的年度收入扣除股转协议附件八所列的合同所涉及的收入后

的收入为 8,497.23万元，2018年度研究开发费用总额占实际营业收入总额的 6.35%，达到承诺比例 6%，超过本年预测比例

0.35%。

深圳开立生物医疗科技股份有限公司 2018年年度报告全文

73

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 360,000,000 90.00% -156,549,600 -156,549,600 203,450,400 50.86%

3、其他内资持股 360,000,000 90.00% -156,549,600 -156,549,600 203,450,400 50.86%

其中：境内法人持股 90,308,160 22.58% -90,308,160 -90,308,160 0 0.00%

境内自然人持股 269,691,840 67.42% -66,241,440 -66,241,440 203,450,400 50.86%

二、无限售条件股份 40,010,000 10.00% 156,549,600 156,549,600 196,559,600 49.14%

1、人民币普通股 40,010,000 10.00% 156,549,600 156,549,600 196,559,600 49.14%

三、股份总数 400,010,000 100.00% 0 0 400,010,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司部分首次公开发行前限售股上市流通，具体详见公司于2018年4月4日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的

《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2018-033）。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

深圳开立生物医疗科技股份有限公司 2018年年度报告全文

74

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数
期末限售股数 限售原因

拟解除限售日

期

陈志强 101,725,200 0 0 101,725,200 首发限售承诺 2020年 4月 6日

吴坤祥 101,725,200 0 0 101,725,200 首发限售承诺 2020年 4月 6日

中金佳泰（天津）股

权投资基金合伙企

业（有限合伙）

46,414,080 46,414,080 0 0 首发限售承诺 2018年 4月 9日

黄奕波 25,028,280 25,028,280 0 0 首发限售承诺 2018年 4月 9日

周文平 20,275,200 20,275,200 0 0 首发限售承诺 2018年 4月 9日

深圳市景慧投资咨

询有限公司
15,634,080 15,634,080 0 0 首发限售承诺 2018年 4月 9日

刘映芳 10,800,000 10,800,000 0 0 首发限售承诺 2018年 4月 9日

苏州麦星创业投资

企业（有限合伙）
10,260,000 10,260,000 0 0 首发限售承诺 2018年 4月 9日

李浩 10,137,960 10,137,960 0 0 首发限售承诺 2018年 4月 9日

深圳景众投资企业

（有限合伙）
4,500,000 4,500,000 0 0 首发限售承诺 2018年 4月 9日

深圳景清投资企业

（有限合伙）
4,500,000 4,500,000 0 0 首发限售承诺 2018年 4月 9日

深圳景致投资企业

（有限合伙）
4,500,000 4,500,000 0 0 首发限售承诺 2018年 4月 9日

深圳景穗投资企业

（有限合伙）
4,500,000 4,500,000 0 0 首发限售承诺 2018年 4月 9日

合计 360,000,000 156,549,600 0 203,450,400 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

深圳开立生物医疗科技股份有限公司 2018年年度报告全文

75

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
8,518

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

9,965

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数

（如有）（参见

注 9）

0

年度报告披露

日前上一月末

表决权恢复的

优先股股东总

数（如有）（参

见注 9）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

陈志强
境内自然

人
25.43% 101,725,200 0 101,725,200 0 质押 6,350,000

吴坤祥
境内自然

人
25.43% 101,725,200 0 101,725,200 0 质押 6,350,000

中金佳泰（天津）

股权投资基金合